לפי דברי ההסבר לתיקון, בשלב ראשון מוצע תיקון לתקנות כך שיאפשר קידום תכנית ללא חובה לחלוקת שטחי הבניה ובשלב הבא יגובש תיקון משלים לתקנות שיקבע הוראות בנוגע לאופן חישוב השטחים בשלב בדיקת הבקשה להיתר הבניה כך שיותאם לעיקרון של ביטול ההפרדה בין שטחים עיקריים לשטחי שירות.

• פורסמו [תקנות התכנון והבניה \(תכנית לרישוי מהיר\) התשפ"ד 2023](#). התקנות משלימות את החקיקה הקודמת וחלות על תוכנית לרישוי מהיר שהוגשה לפי סעיפים 70ב' ו-70ד' לחוק, שעניינה תוכנית לעמידות מבנים מפני רעידות אדמה במסלול הריסה ובניה מחדש ובמסלול חיזוק, וכן על תוכנית מפורטת שאיננה סותרת תוכנית כוללנית להתחדשות עירונית שהוגשה לוועדה המקומית.

עסקינן בשני ערעורים כנגד החלטת ועדת הערר המחוזית לתכנון ובניה פיצויים והיטלי השבחה (להלן: "ועדת הערר") שעניינה בחיוב הנישומה בתשלום היטל השבחה בגין השבחת שני מגרשים עקב אישור תוכנית.

הוועדה המקומית טענה, כי היא מוסמכת לתקן את השומה מכח סמכותה לפי סעיף 14(ו) לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 (להלן: "התוספת השלישית"). עוד טענה, כי בשומה המקורית השמאי מטעם הוועדה המקומית יצא מנקודת הנחה כי זכויות הנישומה הן כבת רשות, אולם בהמשך ניתן פסק דין בבית המשפט העליון אשר קבע, כי הזכויות שבידי הנישומה במגרש הצפוני הן זכויות חכירה לדורות, שינוי בסיווג זכויות החברה המקנה סמכות לוועדה המקומית לתקן את השומה מטעמה.

עוד נטען, כי הקלה כפופה לשיקול דעת מוסד התכנון ואינה זכות מוקנית ויש לבחון בקשה להקלה בהתאם לקווים המנחים שנקבעו בפסיקה, כאשר בענייננו אין הצדקה תכנונית להיעתר לבקשת ההקלה.

ועדת הערר דחתה את הערר וקבעה, כי תוכנית כוללנית הינה בסמכות הועדה המחוזית, אשר משמשת כמסגרת תכנונית כוללת לאישור תכניות מפורטות על ידי ועדה מקומית. סעיף 62א(ד) לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 קובע שכלל, תוכנית בסמכות מקומית לא תסתור תוכנית כוללנית אלא בהתקיים חריגים המנויים במפורש בחוק. בענייננו, אין מדובר באישורה של תוכנית בסמכות מקומית בסטייה מתוכנית כוללנית, אלא אישורה של הקלה מהוראות תוכנית שהתוכנית הכוללנית קבעה כי תוסיף לחול.

בוועדת הערר המחוזית לתכנון ובניה מחוז צפון בפני יו"ר הועדה עו"ד נילי בן משה ידגר, ניתן ביום 25 באוקטובר 2023.

עסקינן בערר על החלטת הועדה המקומית לתכנון ובניה גבעות אלונים (להלן: "הועדה המקומית"), אשר דחתה את התנגדות העורר לתוכנית שעניינה איחוד וחלוקה במקרקעין, אשר הוגשה לראשונה במסגרת הליך לפי סעיף 106 (ב) לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה - 1965 (להלן: "החוק").

העורר טען, כי במסגרת התוכנית אוחדו חלקיו במקרקעין בשתי חלקות המקור ותחת זאת הוקצו לו זכויותיו במגרש אחד מחוץ לתחום חלקות המקור. לטענתו, נטילת מקרקעיו שהיוו חלק מוגדר, והקצאת מגרש התמורה כנגד נטילה זו מחוץ לתחום חלקת המקור, פוגעת בזכויות הקניין שלו.

מבקשת היתר הבניה מצידה טענה, כי תוכנית המתאר הכוללנית אשר הינה תוכנית חדשה יותר מתוכנית המתאר המקומית הרחיבה את סל השימושים המותרים במקרקעין ובין היתר הוסיפה שימוש למתקני פנאי ונופש, אשר משמעותו הולמת את השימוש המבוקש בהיתר הבניה. על כן נטען, אין צורך בתוכנית מפורטת, אולם מבקשת היתר הבניה מוכנה לקדם תוכנית כזאת, ככל שהדבר יידרש.

ועדת הערר קיבלה את הערר וקבעה, כי בהתאם לפסיקה ולסעיף 145(ז) לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה - 1965, על היתר הבניה לעלות בקנה אחד עם הוראות התכניות התקפות ולהינתן בהתאם לתוכנית אשר מפורטת בצורה נאותה. בענייננו תוכנית המתאר הכוללנית אינה עומדת ברמת הפירוט הנדרשת, שכן היא כוללת שטחים חקלאיים רחבי היקף שלא קדם להם כל תכנון, ללא חלוקה פיזית שלהם וללא קביעה בדבר השימוש המותר בכל תא שטח ובדבר המגבלות החלות על כל שימוש.